¹ Aug. Confess. I. xv. c. 6. — ² Aug. Confess. I. vi. c. 3. — ³ Apud Ambros. serm. 2. c. 1. — ⁴ Aug. Confess. I. vi. c. 3. — ⁵ Aug. cod. I. vi. c. 44.

⁶ Aug. cod. I. v. 8. — ⁷ Aug. cont. Jul. Pelag. I. i. c. 9. — ⁸ Apud Ambros. serm. 2. c. 1. — ⁹ Aug. Confess. I. vi. c. 3. — ¹⁰ Aug. cod. I. vi. c. 44.

salis : ferre enim non possumus ipsi veritatis cultores, quovis praetextu ac velamento mendacia per vulgari.

78. Cum autem Augustinus Mediolani adhuc moraretur, duo illa memorata digna inter alia accidisse tradit, alterum de Proscholo homine christiano paupere, qui pecunia sacerulum invenit; alterum de revelato deposito filio a patre defuncto; quorum prius ab ipso ita describitur¹ : « Dicam quid fecerit pauperinus homo, nolis apud Mediolanum constitutis, tam pauper ut Proscholos esset grammaticus, sed plaus christianus, quamvis ille esset paganus grammaticus, melior ad velum, quam ad cathedram. Invenit sacerulum (nisi forte me numerus fallit) cum solidis lerne ducens. Memor legis, propositus pitacium publice. Reddendum enim sciebat, sed cui redderet ignorabat. Proposuit pitacium publice : qui solidos perdidit, veniat ad locum illum et querat hominem illum (erat haec forma pitaci). Ille qui plangens circumquaque vagabatur, invento et lecto pitacio, venit ad hominem. Et ne forte quereret alienum, quasivit signa, interrogavit sacculi qualitatem, sigillum, solidorum etiam numerum; et cum omnia ille fidelier respondisset, reddidit quod invenerat. Ille autem repletus gaudio, et querens vicem rependere, tanquam decimas obtulit solidos viginti ; qui noluit accipere : obtulit vel decem; noluit accipere : saltem, rogavit, vel quinque acciperet; noluit ille. Stomachabundus homo proicit sacerulum. Nihil perdi, ait; si non vis aliquid a me accipere, nec ego aliquid perdi. Quale certamen, fratres mei, quale certamen, qualis pugna, qualis conflictus! theatrum mundus, spectator Deus. Vixit tandem ille quod offerebatur accepit, continuo totum pauperibus erogavit; unum solidum in domum suam non dimisit ». Hec ipse, eadem pro concione proponens imitanda suo populo Hippone.

79. Sed illud quo docuit defunctos nostra audire atque curare, alibi ita explicat² : « Pro certo cum Mediolani essemus, audivimus, quod cum debitum repetere a quodam defuncti patris cautione prolatu, quod filio nesciente a patre iam fuerat persolutum; contristari homo gravissime cepit, atque mirari, quod ei pater moriens non dixerit quid deberet, cum fecisset etiam testamentum. Tunc ei nimis anxio apparuit idem pater ejus in somnis, et ubi esset repositum quod illa cautio vacuata fuerat, indicavit. Quo invento juvenis atque monstrato, non solum falsi debiti columnam propulsavit, sed etiam paternum recipit chirographum, quod pater non receperat, quando est persoluta pecunia. Hic itaque putatur anima hominis curam gessisse pro filio, et ad eum venisse dormientem, ut docens quod ignorabat, a magna eum molestia liberaret ». Hec ipse.

80. *Augustinus Romam rediens quae ibi scripsit*

rit. — Post susceptum vero baptismum Augustinus hanc diu Mediolani passus est definiri, sed una cum sancta matre, filio, neconon Alipio atque Eudio reversurus in Africanam Romanum se contulit, ubi usque ad sequentis anni tempus navigationi accommodatum, totum hoc temporis spatium egit, non tamen otiosus, sed complura conserbans, de quibus ipse¹ : « Jam baptizatus autem, cum Romae essem, nec ferre tacitus possem Manicheorum jactantiam de falsa et fallaci continentia, vel abstinentia, qua se ad imperitos decipiendos, veris Christianis, quibus comparandi non sunt, insuper praeferunt, scripsi duos libros, unum de moribus Ecclesiae Catholicae, alterum de moribus Manichaeorum »; et inferioris : « In eadem urbe scripsi dialogum, in quo de anima multa queruntur ac disseruntur; id est, unde sit, qualis sit, quanta sit, cur corpori fuerit data; cum ad corpus venerit, qualis efficiatur; qualis, cum abscesserit ». Ac rursum sequenti capite : « Cum adhuc Romae demorarem, voluimus disputando querere unde sit malum. Et eo modo disputavimus, ut si possemus, id quod de hac re divinae auctoritati subditu credeamus, etiam ad intelligentiam nostram, quantum disserendo, opitulante Deo, agere possemus, ratio considerata et tractata perdueceret. Et quoniam constituit inter nos diligenter ratione discussa, malum non exortum nisi ex libero voluntatis arbitrio; tres libri quos eadem disputatio peperit, appellati sunt : *De libero arbitrio*, quorum secundum et tertium in Africa, jam etiam Hippone regio presbyter ordinatus, sicut tunc potui, terminavi ». Hec Augustinus.

81. In commentario vero illo quem *de Moribus Ecclesiae Catholicae Romae* scripsit, que ibi inventarit sanctorum et eruditorum virorum consortia, ipse describit, cum ait² : « Romae etiam plura cognovi, in quibus singuli gravitate atque prudentia et divina scientia praeponentes ceteris secum habitantibus presunt, christiana charitate, sanctitate et libertate viventibus; ne ipsis quidem cuiquam onerosum sunt, sed orientis more, et Pauli apostoli auctoritate manibus suis se transigunt. Jejunia etiam prorsus incredibilis multos exercere didici, non quotidie semel sub noctem reficiendi corpus, quod est usqueque usitatissimum, sed continuum triduum vel amplius sepiissime sine cibo ac potu ducere. Neque hoc in viris tantum, sed etiam in feminis; quibus item multis viduis et virginibus simul habitantibus, et lana ac tela victum querantibus prasunt singulae gravissima probatissimaque non tantum in instituendis componentibus que moribus, sed etiam instruendis membris perpetiae ac parate. Atque inter haec nemo ureget in aspera, que ferre non potest; nulli quod recusat imponitur; nec ideo condemnatur a ceteris quod in eis se imitandis fatetur invalidum, etc. » Hec, cum Romae esset, vidit et audivit Augustinus con-

¹ Aug. de verb. Apostol. serm. xix. — ² Aug. de vita secund. pro mortuis, c. 11.

¹ Aug. Retract. l. t. c. 7. 8. 9. — ² Aug. de morib. Eccles. c. 33.

sententia iis que S. Hieronymus de isdem pluribus locis scripsit. At licet haec alia occasione oportuerit recitasse; hic tamen quod tempus postulet, cum agamus de Augustino Romae agente repetuisse hand fuit onerosum. Dicitur insuper Augustinus¹ Romae positus, quod scripsit postea ad Casulam, Romanam plebem solitam jejunare tribus diebus hebdomadie, nempe feria quarta, sexta, et sabbato. At de Augustino modo hactenus, de enjus in Africam reditu agemus anno sequenti. Jam vero ad Theodosium redeamus, quem hoc anno, postquam victo Maximo, Aquileia discessit, Mediolanum se contulisse vidimus ex rescriptis ibidem datis: quidnam autem inter ipsum et S. Ambrosium transactum sit, oratione prosequamur; atque in primis quae a Paulino² conscripta habentur, hic reddamus:

82. *Ambrosius liberrime scriptos dat litteras Theodosio pro Christianis qui synagogam Iudeorum justa causa incenderunt.* — « Extincto, inquit, Maximo, posito Theodosio imperatore Mediolani, Ambroso vero episcopo constituto Aquileiae, in partibus Orientis, in quadam castello (Gallicini illud ab Ambrosio nominatur) a christianis viris synagoga Iudeorum et lucis Valentinianorum incendio concremata sunt, propterea quod Judai vel Valentini insultarent monachos christians: Valentiniianorum enim hereses triginta deos colunt. Sed de hujusmodi facto comes Orientis ad imperatorem relationem direxit; qua aeta (lecta, imperator praecepit ut synagoga ab episcopo reedificaretur. Sed huius praecepti tenor cum ad aures pervenisset venerabilis viri Ambrosii episcopi direxit ad imperatorem epistolam, quia ipse in tempore excurrende non poterat, qua illum convenit, ut id quod ab eodem statutum fuerat revocaretur. » Quoniam autem cause præcesserant, ut Christiani in Valentinianos ea admirerint, idem Ambrosius dicta ad Theodosium tunc data epistola his verbis significat³:

83. « Vindicabitur etiam Valentiniarum famum incensum? Quid est, enim, nisi famum in quo est conventus Gentilium? licet Gentiles duodecim deos appellant, isti triginta et duos aponi colant, quos appellant deos. Nam et de ipsis comperi relatum et præceptum, ut in monachos vindicaretur; qui prohibentibus iter Valentiniensis, quo psalmos canentes ex consuetudine usque veteri pergebant ad celebratorem Machabaeorum martyrum, moti insolentia incenderunt fanum eorum in quadam rurali vico tumultuarie conditum ». Haec de his Ambrosius: ex quibus illud in primis observa, ea patrata a monachis esse mense Augusti, enijs kalendas tam in Oriente, quam Occidente sanctorum Machabaeorum consuevit antiquitus memoria celebrari: paulo enim post ab incensa Neclarum episcopi domo Constantiopolis ab Arianis, hanc accidisse,

idem Ambrosius eadem demonstrat epistola, cum ait: Constantiopolis dudum dominus episcopi incensa est, etc. » Rursum vero (quod veteris Ecclesia moris fuit, ut ad solemnitatem martyrum psalentes in via Christiani pergerent, quod et tune monachos fecisse tradit, antiquam in Ecclesia processionum consuetudinem docet).

84. Ut autem de his ageret Ambrosius apud Theodosium, interpellatus fuisse videtur litteris Orientalium episcoporum, quibuscum et alia ad eundem deferenda querela scripta erant; qua ab ipso Ambrosio dicta epistola obiter inferuntur his verbis⁴: « Quonodo excusabo apud episcopos? qui nunc, quia per triginta et innumeros annos presbyteri quidam gradu foneti vel ministri Ecclesie refrahuntur a munere sacro, et curiae deputantur, graviter gemint. Nam cum hi, qui vobis militant, certo militie tempore serventur; quanto magis etiam eos considerare debetis, qui Deo militant? Quonodo, inquam, hoc excusabo apud episcopos, qui queruntur de clericis, et impressione gravi vastari scribunt ecclesias? Hoc tamen in notitiis clementie tuae pervenire volvi. De hoc, ut placet, arbitrio tuo consulere et temperare dignaberis ». Haec ipse: quibus demonstrat, postquam ab Oriente Theodosius ipse recessisset, haereticos, aliquos impios homines, imo et ex magistratibus aliquos insolentibus adversus sacros Dei ministros egisse; de quibus insinuandis imperatori, Orientales episcopi (ut dictum est) scripserunt ad Ambrosium. Potissima vero scribendi causa fuit, ut ipse de revocandis datis ab eo rescriptis pro restituendis incensis synagoga Iudeorum atque fano Valentiniarum, cum Theodosio ageret. Impedit sanctus sacerdos ad opus omne studium, omnique curat officio ut contrariis a Theodosio dandis rescriptis priora oblitarentur. Scribit igitur Aquileiae cum esset, Mediolanum, ubi Theodosius morabatur. Quod autem definetur Ambrosius Aquileiae, cum nullum hoc tempore memoria sit ibi celebratum fuisse Concilium; epidem existimo, illuc esse profectum, ex more, ad novi creationem antistitis, cum defuncto sancto Valeriano ejus civitatis episcopo, in locum illius est subrogatus S. Chromatius. At quod his vel aliis magni momenti negotiis Aquileiae impediretur Ambrosius, ne (quod magis opfasset) praesens tantam causam acturus, mora illa sua irreparabile cause prejudicium inferret, redditum suum litteris curavit prævenire, postea ipse secuturus.

85. Quanta autem imperatorem compellaverit libertate, quandoque cum vigore sacerdotali justa fiducia ageret apud eum; ex his que exordio ipso prefatur, accipe: « Peto, ut patienter sermonem meum audias. Nam si indignus sum qui a te audiatur; indignus sum qui pro te offeram, cui tua vota, cui tuas communias preces. Ipse ergo non audiens eum, quem pro te audi velis? Non andies pro se agentem, quem pro aliis audiisti? Nec verebis ju-

¹ Ad. east. lxxviii. — ² Paulini in ad. S. Ambros. — ³ Amb. epist. xxix.

⁴ Amb. epist. xxix.

dicium tuum, ne cum indignum putaris quem audias, indignum feceris qui pro te audiatur? Sed neque imperiale est libertatem dicendi negare; neque sacerdotale, quod sentiat, non dicere. Nihil enim in vobis imperatoribus tam populare et tam amabile est, quam libertatem etiam in iis diligere, qui obsequio militie vobis subditi sunt. Siquidem hoc interest inter bonos, et malos principes, quod boni libertatem amant, servitutem improhi. Nihil etiam in sacerdote tam periculosum apud Deum, tam turpe apud homines, quam quod sentiat, non libere denuntiare» : et paulo post : « Malo igitur, imperator, honorum mihi esse tecum, quam malorum consortium ; et ideo clementiae tuae displicere debet sacerdotis silentium, libertas placere. Nam silentii mei pericolo involveris, libertatis bono jubaris. Non ergo importunus indebitis me intresero, alienis ingero, sed debitibus obtrempero, mandatis Dei nostri obedio. Quod facio primum tui amore, tui gratia, tua studio conservanda salutis. Si ille mihi vel non creditur, vel interdicitur, dico sane divinae offense metu. Nam si meum periculum te exueret, patienter me pro te offerrem, sed non libenter : malo enim te sine meo acceptum Deo esse et gloriosum periculo. Sin autem silentii mei dissimulationisque culpa et me ingravat, nec te liberal; malo importuniorem me, quam iniustiorem aut turpiorem judices, etc. »

86. Utinam que divino afflatus Spiritali tam vera, tam salubria sanctus sacerdos inculcat, tanquam divinum quoddam oraculum semper pra oculis Christiani Principes haberent et sacerdotes. Ita enim magno animarum lucro eorum statu optime consultum esset. Sed ista dum negliguntur, quadam inconsiderantia cum sacerdotum, tum regum, simulque Ecclesiarum atque regnorum status in disserimen adducitur : gravi quidem danno, imo et dispendio sahntis aeternae, frequenter evenit, ut qui a sacerdotibus corripi reges negligunt atque despiciunt, corripiant ipsi ab illo qui corripit in furore, qui auter spiritum principum, quique terribilis est super omnes¹ reges terrae. Sed et cum etiam sacerdotes nimium verentur atque timeant admonere principes delinquentes, immoeniores se ad hoc a Deo electos, secundum quod ab eo dictum est Hieremias² : « Constitui te super reges et principes » : fieri quidem omnino, aquila lancei judicii, ut ab eis redarguantur, quos ipsi corripere neglexerunt, eosque experiantur asperos, duros, rebelles ac tyrannorum instar, Dei ministros et jura ecclesiastica concuentes. Sed in eodem persans argumento ista subdit Ambrosius :

87. « Habeimus ergo et nos, cui displicere plus periculi sit; praesertim cum etiam imperatoribus non displicat suo quemque fungi munere, et patienter auditis unumquemque pro suo suggestorem officio, imo corripiatis, si non utatur militiae sua ordine. Quod ergo in iis libenter accipitis qui

vobis militant, num hoc in sacerdotibus potest molestum videri, cum id loquuntur non quod voluntus, sed quod jubemur? Scis enim lectum¹ : *Cum stabitis ante reges et presides, nolite cogitare quid loquimini; dabitur enim robis in illa hora quid loquimini. Non enim vos estis qui loquitur in robis.* Et tamen si in causis Reipublicae loquar (quamvis etiam illic justitia servanda sit), non tanto astringar metu, si non audiatur. In causa vero Dei quem audies, si sacerdotum non audies, cuius maiore peccatur periculo? Quis filii verum audebit dicere, si sacerdos non audeat? Novi te plium, clementem, mitem, alque tranquillum, fidem ac timorem Domini cordi habentem; sed plerumque aliqua nos fallunt : habent² aliqui zelum Dei, sed non secundum scientiam. Ne igitur hoc etiam fidelibus animis obrepat, cavendum arbitror. Novi pietatem tuam erga Deum, lenitatem in homines : obligatus sum beneficiis tuorum indulgentiarum; et ideo plus metuo, amplius sollicitor, ne etiam ipse tuo me postea iudicio condennes, quod mea aut dissimulatione, aut adulatio proflapacione non evitaveris » : et paulo post :

88. « Causam ergo Dei facebo? Quid igitur sit quod metuam, consideremus. Relatum est a comite Orientis militarium partum, incensam esse synagogam, idque auctore factum episcopo. Jussisti vindicari in exercitu, synagogam ab ipso adificari episcopo. Non astruo expectandam fuisse assertiōem episcopi : sacerdotes enim turbarum moderatores sunt, studiosi pacis, nisi cum et ipsi moventur injuria Dei, aut Ecclesiae contumelia. Sit aliquis iste episcopus ferventior in exustione synagogae, timidor in iudicio : non vereris, imperator, ne acquiescas sententiae tuae, ne pravaricetur non times? Non etiam vereris, quod futurum est, ne verbis resistat comiti tuo? necesse erit igitur, ut anti pravaricatorem, aut martyrem faciat; utrumque alienum temporibus tuis, utrumque persecutionis instar, si aut pravaricari cogatur, aut subire martyrium. Vides quo inclinet causa exitus. Si fortē episopum pulsas, caveto martyrium fortioris; si inconstantem, declina lapsum fragilioris : plus enim astringitur qui labi infirmum coegerit. Haec proposita conditione, pulo dieturum episopum, quod ipse ignes sparserit, turbas compulerit, populos concurserit, ne amittat occasionem martyrii, et pro invalidis subiectat validiorem. O beatum mendacium, quo acquiritur sibi aliorum absolutio sui gratia!

89. « Hoc est, imperator, quod poposci et ego, ut in me magis vindicares, et hoc si crimen putares, mihi adscriberes. Quid mandas in absentes iudicium? habes presentem, habes confitentem reum. Proclamo quod ego synagogam incenderim; certe quod ego illis mandaverim, ne esset locus, in quo Christus negareetur. Si officiatur mihi, cur hic

¹ Psal. LV. — ² Hier. I.

¹ Math. x. — ² Rom. x.

non incenderim? Divino jam eremari cepit iudicio; menum cessavit opus. Et si verum queritur, ideo segnior fui, quia non putabam hoc vindicandum. Quid faciem quod nullo ultiore sine praemio foret? Tangunt huc verecundiam, sed non revocant gratiam, ne fiat opus quo Dei summi contrahatur offendio. Esto lamen, nemo episcoporum ad hoc munus convenerat. Rogavi enim elementiam Iuanu; et licet ipse hoc revocatum aliae non legerim, revocatum tamen constituum. Quid si alii tunidiores, dum mortem reformidant, offerant, ut de suis facultatibus reparetur synagoga? aut comes ubi hoc compererit primo constitutum, ipse de Christianorum censu exaedificari jubeat? Illebebis, imperator, comitem pravaricatorem; et hinc vexilla committes vetricia, huic Labarum, hoc est Christi sacramum nomine, qui synagogam instaurat, que Christianum nesciat? Iube Labarum synagoge inferri; videamus si non resistunt. Erit igitur locus Judeorum perfidie, factus de exuvia Ecclesie; et paltrinum, quod favore Christi acquisitum est Christianis, hoc transferetur ad donaria perfidorum? Legimus tempa idolis antiquis confita de manib[us] Cimbriorum, de spoliis reliquiorum hostium, hunc ritulum Iudei in fronte synagoga sua scribent: *Templum impialis factum de manib[us] Christianorum*».

90. Quanto autem periculo instaurare quis tentaret incensa aedificia Judeorum, revocat in memoria, que dicta sunt superius de prodigiis, que acciderunt sub Juliano conante iterum reedificare templum Hebraeorum Hierosolymis: addit[us] praefera, longe his graviora conumissa sub eodem Juliano a Judeis inflammantibus pluribus in locis Christianorum ecclesias, que nos superius alia occasione retulimus. Ad postremum vero injuste agi contestatur, cum quid de Ecclesia vel sacerdotibus decernitur absque sacerdotum consilio, alio ait: «Certe si mihi parvum fidei defertur, jube adesse quos priuatus episcopos; tractetur, imperator, quid salva fide agi debeat. Si de causis pecuniaris comites tuos consulis, quanto magis in causa religionis sacerdoles Domini aequum est consulas?» Et denique hac tacita communione, seu contestatione potius, apponit coronidem: «Ergo certe quod honorificentius fieri potuit, feci, ut me magis audires in regia; ne si necesse esset, audires in ecclesia». At quid in ecclesia, nisi cum publice redargire? quod et postea fecit.

91. Hic modo illud admonendum existimo; quia etsi non probet Ecclesia periclitari Christianam modestiam in dirimendis incendiis Gentilium vel Judeorum templis vel synagogis (ut superius suo loco pluribus monstratum), alio de his in Notis¹ actum est, exigitas tamen vidimus complures, qui private quodam divini Spiritus instinetu id pergentes, eas ab Ecclesia recipi sunt inter martyres; itemque alios, qui cum dirimissent templum, et ipsum rededicare jussi, obtemperare noluerint.

occisi sunt, in martyrum consortium aggregatos; de quibus illam Theololetus² affert rationem, nimurum parem esse impietatem idola gentium adorare, et eisdem templum aedificare. Altamen quod ad Judaeos spectat: seimus S. Gregorium sapientis rescriptis³, nullum Judaeis negotium recessendum a Christianis, sed eos benignitate potius ac beneficentia alliciendos ad fidem; adeo ut Panormitanus episcopo, qui synagogam Iudaorum vi abreptam in ecclesiam consecrasset, jussit ejus persolvere pretium⁴; sed et aliam synagogam, in quam violenter crux cum imagine Dei genitricis illata fuisset, inde ea auferri praecipiens⁵, liberam reddi voluerit. Quid ad hanc dicemus? equidem illud, quod unus alio idem Spiritus est, spirans ubi vult, et quod vult; cujus opera interdum ex zelo, interdum vero ex mansuetudine in divinis Scripturis novissimum commendata, qua licet diversa, unus tamen idemque Spiritus eadem operatus sit. Cum lamen nihil penitus a S. Gregorio factum esse reperiatur, quod ab Ambrosio absque pravaricationis delicto fieri posse negetur: nam ablatam restituti synagogam, Gregorius tantummodo jussisse peritur: nec si pretium alterius persolvi mandavit, ut alia ab illis aedificaretur, sed ne (quod humum quoque jus postulat) rerum suarum quisquam dispendium pateretur. Sed ad Ambrosium redeamus.

92. Cum Theodosius, his accepitis ab Ambrosio litteris de revocanda quam emiserat iussione, adhuc cunctabundus id facere detrectaret; idem Ambrosius illud ipsum, quod fuerat communis, nempe nisi in regia audiatur, fore ut in Ecclesia spectante populo in eum dicturus esset, sacerdotali libertate perfecit. Reversus siquidem Mediotanum, «posito (inquit Paulinus) imperatore in Ecclesia, de eadem causa tractavit in populo». Ac de baculo nuceo ex Hieremia secundum Septuaginta, dicendi sibi preparans argumentum, quam salubris esset sacerdotatis objurgatio, pluribus demonstravit; de quibus scribit ipse ad sororem⁶. Atque denique quam litteris erat, nec auditus fuerat, eamdem ferme repetit orationem, et cum audiatur a populo, vehementi invectus est in eum apostrophe, vim eidem addens ex persona quam faceret loquentis in eum Domini hisce verbis⁷: «Ego te ex ultimo imperatore feci: ego tibi exercitum inimici tui tradidi: ego tibi copias, quas ille adversari te exercitu suo praparaverat, dedi: ego inimicem tuum in potestalem tuam redigi: ego de semine tuo supra solium regni constitui: ego te triumphare sine labore feci: et tu de me inimicis meis donas triumphos? Qui descendenti de exedra, imperator ait: Contra nos te posuisti hodie, episcope. At ille respondens ait, non se contra ipsum, sed pro ipso fuisse locutum. Tunc imperiali: Revera, inquit, dura praeceperam contra

¹ Theod. I. v. c. 38. — ² Greg. I. i. epist. xxiv. et I. vii. epist. v. I. vi. ep. xv. I. xii. ep. xviii. — ³ Greg. I. vii. ep. lxviii. — ⁴ Greg. I. vii. ep. v. — ⁵ Ambr. ep. xviii. edid. Sixt. — ⁶ Paulin. m. vii. S. Ambros.

episcopum de synagoga reparanda. In monachos vero vindicandum esse, a comitibus qui in tempore aderant, dicebatur. Quibus episcopus : Ego quidem cum imperatore nunc ago; vobiscum vero mihi aliud agendum est. Atque ita obtinuit, ut illa que statuta fuerant, revocarentur. Nec prius ad altare accedere voluit, nisi fide sua imperator illum agere debere testaretur. Cui episcopus : Ergo ago tide tua. Respondit imperator : Age fide mea. Quia sponsione iterata, jam securus peregit sacerdos divina mysteria. Haec autem scripta sunt in epistola, quam ad germanam suam fecit, in qua tractatum inseruit, quem eodem die habuit de haec nuceo, qui a propheta Hieremia visus esse describitur ». Hoc Paulinus. Exstat ipsa ad sororem epistola. Quae autem idem mox subdit de clade Thessalonicensi, de eadem loco agendum erit.

93. *Ambrosius resistit Gentilibus aram Victorie petentibus.* — Quid preterea Ambrosius eo tempore cum Theodosio, quem ad sequentis anni mensem Junium illic consedisse dicemus, audi. Quod enim duobus (ut dictum est) rescriptis Theodosius imperator, quae a Maximo fuisse innovata, destruxit; inde accidit ut mox legatio Romani senatus nomine (sicut Gentilium tantum ea molitus esset) ad Theodosium Mediolani agentem pervenerit, qua petenter ut aram Victorie a Maximo redditam sineret permanere, ubi restituenda fuerat, in Capitolio. Ista tunc audiens, mox intercessit S. Ambrosius, coramque imperatore causam agens, ab ejusmodi concessione ejus animum penitus revocavit; id quidem ipse monstrauit illis verbis in epistola ad Eugenium¹ postmodum scripta : « Postea, inquit, etiam clementissimo imperatori Theodosio coram intimavi, atque in os dicere non dubitavi; cui intimata senatus legatione hujusmodi, licet non totus senatus poposcerit; insinuationi meae tandem assensionem delutuli, etc. » Quid autem sequenti anno, cum Romam pergens Symmachus consularis publica concione eadem ab imperatore extorquere satageret, in eum Theodosius decreverit, dicemus suo loco inferius. Quod vero ad S. Ambrosii animi constantiam declarandam spectat; hic altexamus exemplum ab ipso Ambrosio descriptum in libris Officiorum, quos post redemptos captivos ipse conscripsit; ait enim² : « Meniinistis ipsi, quoties adversus regales impetus pro viduarum, imo omnium depositis certamen subierimus. Communice hoc vobiscum mihi recens exemplum Ecclesiae Ticinensis proferam, que viduae depositum, quod suscepserat, amittere periclitabatur. Interpellante enim eo qui sibi ictu imperati rescripte vindicare cupiebat; clerici non tenebant auctoritatem; honorati quoque et intercessores dati, non posse praceptis imperatoris obviari ferebant : legebatur rescripta forma directior, magistris officiorum stabat, agens in rebus imminebat. Quid plura? Traditum erat : tamen communicato mecum consilio, obsedit sanctus episcopus ea conclavia, ad quae translatum

illud depositum viduae cognoverat. Qnod ubi non potuit auferri, receptum sub chirographo est. Postea iterum flagitabatur ex chirographo. Praeceptum imperator iteraverat, ut ipse per semelipsum nos conveniret. Negatum est, et exposita divine legis auctoritate, et serie lectionis, et Heliodori pericito, viv tandem rationem imperator accepit. Post eiam tentata fuerat obreptio. Sed praevenit sanctus episcopus, ut redderet vidua quod acceperat. Fides interim salva est; oppressio non est formidini; quia iam res, non fides pericitatur ». Hoc Ambrosius, scribens plane ista, cum adhuc pro eadem pecunia novae quererentur novo colore artes.

94. *Inscius Theodosius pro schismaticis dot rescriptum.* — Hoc item anno Cynegium, qui nra cum consulatu prefecturam quoque pretorii administrabat, ex hac vita migrasse, auctor est Zozimus¹, in ejusque locum Tatianum fuisse suffectum. Porro ad eundem Cynegium in eodem agente magistratu, pro schismaticis, quos putavit esse Catholicos, ejusmodi a Theodosio rescriptum datum esse legitur : exstat ipsum in libello Marcellini ac Faustini schismaticorum descriptum his verbis :

95. « Salve, Cynegi carissime nobis. Etsi nulla humanis pectoribus major quam divinae legis debet esse reverentia, nec adjici quicquam ad eamdem possit, cuius ambitionis præstantia mundi terraque moderatrix omne quod sub nobis esse voluit, favore omnipotentis Dei propitiata custodit; tamen per Faustum et Marcellionum plenissimos fidei sacerdotes interpellata clementia nostra, veriti sumus, nisi per nos nihil fuisset responsum potentibus, nos videremur annuere iis qui divinae legis, cui servimus, contra propositum nostrum aliquid addidissent. Atque adeo ita utrumque moderamur, ut petitionem, quæ est oblata, veneremur, fidei autem nihil ex nostro arbitrio optemus, vel jubeamus adjungi. Nemo unquam tam profane mentis fuit, qui cum sequi catholicos doctores deberet; quid sequendum sit, doctoribus ipse constituat. Et sane probabilis et justa laudatio precum est, quæ omnem prope seriem haereticæ superstitionis, quæ contraria est fidei catholicæ, ordineunque complexa est. Nam et unde orta, et quo proiecta auctore fuisset, aperuit. Quippe cum persuasi quorumdam, totius saeculi antiquitate mutata, acti pro fide in exilium innocentes, vitam cum summa laude posuerunt. Sed circa eos non est dilata ultio, qui insidiati bonis moribus, et eaestibus institutis paulisper ex contentione, non tide, sed factione multorum mentes detestanda insinuatione perverterent.

96. « Nam usque adeo omnipotens Dei mota patientia est, ut pena, que criminosis post facta debetur, exemplo omnia antefacta sentirent. Sed ne hoc quidem facto converti ad praeceptum Dei, flectique potuerint. Catholicos occutis molitionibus urgunt, insequuntur, oppugnant : tanta perseverantia erroris est, ut cum aliis diverse observantie secta-

¹ Ambr. ep. xv. edit. Sixt. — ² Ambr. Offic. l. ii. c. 29.

¹ Sozim. l. iv.

toribus quotidie peccare malint, quam cum Catholicis recta sentire. In quo potentium laudans illatio est, qui communicantes Gregorio Hispaniensi, et Heraclido Orientali, sanctis ac laudabilibus episcopis, oportuit in fide catholica sine oppugnatione alienus ac molestia vivere, nullisque appetentum insidiis, circumventionibusque pulsari: quippe quibus placet suscepit semel fidem omni cum religione servare. Sic itaque inviolatum quicquid esse meruit aeternum. Non conventio aliquid, non appetitio, non fraus attentat aliena. Utantur quo in loco voluerint proposito suo, utantur ad catholicam fidem amore divino. Cynegi parens carissime et amantisime, sublimitas tua preeceptum nostra serenitatis, quo fidem catholicam omni favore veneramus, et sine qua salvi esse non possumus, ita jubeat custodiri, ut Gregorium et Heraclidem sacre legis anti-stites, ceterosque eorum consimiles sacerdotes, qui se parisi observantie dederunt, ab improborum hominum atque hereticorum iucatur, et defendat injuria. Sciantque cuiuscum sedere animis nostris, ut cultores omnipotens Dei, non aliud nisi Catholicos esse credamus». Hucusque rescriptum, absque die tamen et consule. Quidnam? favitne Theodosius imperator schismaticis? Minime gentium, Attende rerum gestarum ordinem.

97. Hujus namque dandi rescripti ea praecessio occasio, quod idem presbyter Faustinus, et Marcellinus ex schismate Ursicini inhaerentes schismaticis Luciferianis adversus Orthodoxos librum conscripsissent, quem Theodosio obtulerunt: quo lecto, idem imperator vel ignorans ipsos fuisse schismaticos, vel quod perperam pupasel reperiit fidem in schismate, cum et qui obtulerunt, in omnibus profiterentur sese catholicae fidei defensores, ob causam plurimum vexari a Catholicis vel hereticis Ariensis: Theodosius voluit suo eosdem bovere rescripto. Facile namque fuit ea persuadere imperatori, utpote homini pura sinceritate fidei, ac catholicae veritatis studiose, quam idem Luciferianii schismatici tantopere affectabant. Ies sic se habuit, donec hac ipsa episcopi catholicis innotuere: qui cum quod verum esset, Theodosio significasset, omnes ipsorum conatus prouersus irritos reddiderunt. Meminit horum libelli¹ Gennadius his verbis: « Scriptis », Faustinus scilicet, « librum quem Valentiniano et Theodosio et Arcadio imperatoribus his tribus enim liber inscripsit erat pro defensione suorum cum Marcellino quedam presbytero obtulit. Ex quo ostenditur Luciferiano schismatis consensisse; quia Hilarius Pictaviensem et Damasum utibz Roma episcopos in eodem libro culpat, quasi male consuluerint Ecclesias: quod prevaricatores episcopos in communionem ei sacerdotium, pacis tecumperande gratia receperissent: quod Luciferians ita dispergit recipere episcopos, qui Ariminensi Concilio Ariensis communicauerant, quomodo Novahani apostolatas penitentes ». Hec Gennadius,

98. *Luciferianum schisma penitus deficit.* — Par est credere, iisdem schismaticis adversum esse inter alios sanctum Ambrosium, quos fratrem Satyrum jam ante vitasse sciunt, ut superius suo loco demonstratum est. Cum autem que duo isti presbyteri mendaciorum effusa caligine ingesserunt, a luce veritatis redarguta, manifeste cum Theodosio, tunc caeteris omnibus innotuere: mox omne ipsorum consilium dissipatum, et schisma discutum penitus fuit, adeo ut post hac nulla amplius mentio reliqua fuerit Luciferianorum schismaticorum: qui vero apud eos senioris fuere consilii, compage unitatis ac pacis. Ecclesie Catholicae conjuncti sunt, ut inter alios Gregorius Baeticus, qui copulatus Ecclesiae, charitatis sancte vegetatus irriguo, evasit aque sanctissimus, visitique post hac complures annos: nam anno Domini trecentesimo nonagesimo secundo, quo scripsit S. Hieronymus volumen de *Scriptoribus Ecclesiasticis*, de codem Gregorio adhuc superstite agit his verbis: « Gregorius Baeticus Eliberi episcopus usque ad extremam senectutem diversos mediorci sermones tractatus composuit, et de fide elegantem librum, qui hodie quoque superesse dicitur ». Ille Hieronymus.

99. *Gregorii Baetici et aliorum Hispaniorum scripta.* — Scriptis etiam idem Gregorius librum de Trinitate, qui exlat ad Gallam Placidam titulo praenotatus. Sed adjungamus huic opportune alios, quos eadem provicia viris clarissimi fertis hoc eodem tempore habuit ecclesiasticos tractatores, ut in primis qui in eodem quoque argimento versatus est Seobadius, qui et ipse de Trinitate contra Arianos commentarium edidit, et alia opuscula, aequalis plane Gregorii: nam et de ipso tradit S. Hieronymus, in ultima senectute adhuc in humanis agere dicto anno Domini trecentesimo nonagesimo secundo, cum de eo aliquo alibi ipse scriberet. Pacianus quoque tunc florat episcopus Barcinonensis castitatem, et eloquentia commendatus cuius est inter alia lucubratio illa nobilis adversus Novatianos; qui in ultima et ipse senectute constitutus, sub Theodosio mortuus est ante dictum Domini annum, ut idem Hieronymus protulit: ad ejus filium Dexlerum praecepsa praeiorum insignitum idem Hieronymus ut dicimus scripti librum de *Scriptoribus Ecclesiasticis*. Haud pridem autem, nempe adhuc sui erstite Valentiniiano, desirat ex hac vita Apollinus Severus nobilis ingenii et generis homo, cuius filius S. Hieronymus in codem commentario meneminit. Illi claruerunt temporibus his in Hispania fide catholicica et eruditione spectati.

100. Ut autem ad Gregorium Baeticum, a quo digressa est, oratio revertatur; in commentario de Trinitate ab ipso scripto ad Gallam Placidam, subdubito ne nomen Placidia ab aliquo rerum ignaro ac pariter nominatum, fuerit superadditum. Siquidem Gallia Placidia filia fuit Gallicae sororis Valentiniiani, Justine filiae, et uxoris Theodosii, Honoriae vero imperatoris ex patre soror: Gallam autem ipsam ejus matrem anno superiori Theodosio nup-

¹ Genn. de script. Eccl. c. 16.

sisse diximus, ad quam potius existimo scriptum fuisse librum, nempe ad Gallam Augustam, ejusmodi eruditio maxime indigentem; quippe que matre ariana genita, in ariana haeresi ab eadem educata fuerit. Ut autem ad ejus filiam tunc lactentem Gallam Placidam Gregorius scripserit, nulla ratio persuadet, nec anchoritas suffragatur: cum praesertim ipsa (ut habet operis prefatio) dicitur ab eodem Gregorio ex persona haereticorum illum expetiisse commentarium, scriptis ab eisdem ad eam litteris, et propositis quaestioniis. Clausisse vero diem extremum Gregorium in Ecclesia Catholica magno nomine sanctitatis, indicant publica Ecclesie Catholica monumenta, in quibus adscriptum inter sanctos nomen ejus anniversaria celebritate recolitur¹.

104. *De Chronatii, Heliodori et Hieronymi epistolis commentitiis.* — Fertur Chromatii episcopi Aquileiensis et Heliodori episcopi Alitinensis nomine epistola ad S. Hieronymum scripta, qua dicitur hoc anno, simut ac Theodosius imperator Mediolanum ingressus est, convocasse ad se omnes Italic episcopos, quorum arbitrio decerneretur causa quorundam Arianorum episcoporum: in quo presulum conventu laudatus traditur ab eodem imperatore alius Gregorius episcopus Cordubensis, quod diebus singulis etiam jejunii tempore illorum martyrum memoriam recoleret, quorum natalitia confi- gissent; deque his ipso ad S. Hieronymum dedisse litteras, quibus eum rogarent, ut Martyrologium scriberet: eni quidem epistole veluti ad eam reditae ab eodem Hieronymo ad ipsos littere subjiciuntur. Que omnia ut spuria demonstrata rejec- mis, confutavimusque in nostra de Martyrologio Romano tractatione, quam notis ad ipsum additis prefiximus: tu ipsam consule.

102. At sicut illas ut spuriis jure respuimus, ita et contra merito affirmamus ipsum S. Hieronymum per brevem sanctorum collectionem elaborasse, tamque ad eosdem episcopos missam toto christiano orbe vulgatam esse, de qua Cassiodorus haec habet²: « Vitas Patrum, confessiones tideum, passiones martyrum legit constanter, quas inter alia in epistola S. Hieronymi ad Chromatium et Heliodorum destinata, procudubio reperitis, qui per totum orbem terrarum floruere, ut sancta initatio vos provocans ad ecclastia regna perdueat ». Haec ipse: que quidem Hieronymi lucubratio nonnisi post annos quatuor dici potest ab eo elaborata: nam cum post annos quatuor (ut dictum est) scripserit librum de Viris illustribus, in ejus fine recensens omnia sua usque ad illud tempus scripta, cum ejus operis nullam penitus mentionem habuerit; utique nonnisi postea opus illud elaborasse dicendus est. Sed cum ejus epistola libello praefixa nescio quo casu amissa desierit, duas illas supposuit imprudens, ne improbus dicam, effector.

103. *De Palladio Galata et Evagrio Pontico.* — Illo eodem anno, sub consulatu videlicet Theodosii secundo, Palladius Galata (ut ipse testatur³) Alexandriam petiit: qui tunc exiit, que ibi crenum Egypti perigratus vidiit, tum ab aliis audiit, scriptis postea commentarium ad Lausum prefectum; quam ob causam enidem librum interdum *Lau-**sianae* appellariunt, eni et titulus ille prafatis atque reperitur, ut *Paradisus Heraclidis* nominetur. Mansit hic in creno cum Evagrio Pontico aliquot annis (de frienio ibi confecto ipse⁴ meminuit.) Porro Evagrii Pontici consuetudine, Origenis erroribus imbutus est. Fuit Evagrius (ut dictum est) origine Iberus circa Pontum Euxinum, quem ob id Hyperboritanum appellat S. Hieronymus: qui a S. Basilio lector ordinatus, a Gregorio vero Nazianzeno Constantiopolis factus diaconus, Nectario relietus: inde cum divino impulso coactus esset recedere, Hierosolymam ad Melaniam se contulit; ubi corporis mala valeitudine dum affectus, penitentia antea vita ductus, ex clero monachus redditus, in Egyptum profectus, in Nitrie monte monasticam vitam exercuit ad decimuum sextum usque annum, prout idem qui illi inhaesit Palladius⁵ tradit. Mirati sumus aliquem dubitare, num hic Palladius idem sit cum illo, quem fuisse natione Galatam et professione Origenistam S. Hieronymus tradit; cum idem ipse Palladius eo commentario id profiteatur his verbis⁶: « Respondi me esse peregrinum, et de Galatiae partibus venire, et unum ex Evagrii fratribus esse confessus sum ». Haec ipse. Porro ambos, Palladium scilicet et Evagrium, Origenis erroribus fuisse corruptos, non obscure tum Hieronymus, tum etiam Epiphanius affirmarunt.

104. At primum de Evagrio haec Hieronymus⁵: « Evagrius Ponticus Hyperborita, qui scribit ad virginis, scribit ad monachos, scribit ad eam, cuius nomen nigredinis testatur perfidia tenebras (suggillat Melaniam seniorem) edidit librum, et sententias περὶ ἀπωθεῖσας, quam nos impossibilitatem vel imperurbationem possimus dicere, quando nunquam animus ullo perturbationis vitio commovetur; et, ut, simpliciter dicam, vel saxum, vel Deus est. Hujus libros per Orientem graecos, et, interprete discipulo ejus Ruffino, latinos plerique in Occidente lectitant: qui librum quoque scripsit, quasi de monachis, multosque in eo enumerat, qui nunquam fuerunt, et quos fuisse scribit Origenistas, et ab episcopis dannatos esse non dubium est, Ammonium videlicet, et Eusebium, et Euthynium, et ipsum Evagrium. Oi quoque, et Isidorum, et multos alias, quos enumerare fedium est: et juxta illud Luretii:

Ac veluti poeris absynthia tetra medentes
Cum dare conantur, prius oras pocula circum-
Contingunt dulci mellis flavoque liquore :

¹ Martyrol. Rom. die 24. April. — ² Cassiod. Instit. divin. lect. c. 32.

³ Pallad. Vit. SS. Pat. c. 1. — ² Pallad. Vit. SS. Pat. c. 12. — ³ Pallad. eod. l. c. 25. — ⁴ Pallad. c. 22. — ⁵ Hier. ad Ctesiphon.

Ita ille unum Joannem in ipsius libri posuit principio, quem et catholicum et sanctum fuisse non dubium est; ut per illius occasionem, caeteros quos posuerat haereticos Ecclesie introduceret ». Haec Hieronymus ad Clesiphontem aduersus Pelagianos, quos ab ejusmodi Origenistis fluxisse docet¹. Theophilus² quoque in epistola ad Epiphanium eorumdem monachorum Origenistarum, nempe Ammonii, Eusebii, et Euthymii meminit.

105. Caeterum alius quoque scriptis idem Evagrius magnam sibi conciliavit estimationem: quam ob causam ab eis qui Origenistarum errores minime exploratos habuerunt, plurimum commendatur, et inter alios a Sozomeno³. Recenset ejus lucubrations Gennadius⁴; nam « praeferit *Vitas Patrum*, scripsit, inquit, multa monachis necessaria; ex quibus ista sunt: aduersus octo principalium vitiorum suggestiones, quas aut primus adverfit, aut inter primos didicit, octo ex sanctarum Scripturarum testimoniosis compositi libros, ad similitudinem videlicet Domini qui tentator suo semper Scripturarum testimonios obviavit; ita ut unaquaque species vel diaboli vel vitiatis naturae suggestionum contra se haberet testimonium. Quod tamen opus eadem simplicitate, qua in greco inventi, jussus in latinum transtulit. Compositus et anachoreti simpliciter viventibus, liberum centum sententiariarum per capitula digestum; et eruditis ac studiosis quinquaginta sententiariarum, quem ego latinum primus feci: nau superiorem olim translatum, quia vitiatum per tempus et confusum vidi, partim reinterpretando, partim emendando, auctoris veritati restituimus. Componit et ceterobitis et synoditis doctrinam actam vite communis, et ad virgines Deo sacras libellum competentem religioni et sexui. Edidit et pauca sententias valde obscuras, et ut ipse in his ait, solis monachorum cordibus cognoscibiles, quas similiter ego latinis edidi. Vivit longa aetate signis et prodigiis pollens ». Haec Gennadius, qui erga Pelagianos et ipse Pelagianus propensior tribuit falsos anctor Evagrio signa atque prodigia; sed haec ex parte fidelior Palladius⁵ ejus in eremo socius, qui res ab eo gestas conscribens, hac de miraculis penitus ignoravit: non enim faciisset tantas laudes amici, quem aliunde quesitis laudandi argumentis summopere celebravit; idemque ipsius lucubrations numeravit.

106. Citatur a Soziale⁶ Evagrii commentarius, cui titulus praedictus erat, *Gnosticon*: item aliud de *Vita ascetica*: sed et aliorum ab ipso editorum meminuit. Sed qui indeleatam Stoicam in Ecclesiastiam introducere conatus est, hominem pie statim ad culmen perfectionis evicti a se posse iisdem scriptis perficiebat; eo nomine ab aliis derisus est: num inter alios haec domines Climax de eo: « Putavit Evagrius sapientissimum se omnium alacritate

sensus fieri; sed fraudem passus, sibi mentitus est miser, insipientiumque insipientissimus ex hoc ipso ostensus est, etc. » Haec Climax. Ceterum in omnibus sic Evagrius sectatus est Origenis errores, de quibus suo loco dicturi sumus, ut sententia Hieronymi. Epiphanii, Theophilii, et aliorum eundem perspectum habentium orthodoxorum, idem ipse Pelagianis materiam preparaverit delirandi.

107. Sed et Palladius ei inhaerens, ejusdem quoque morbi contagione contabuit; de quo Hieronymus aduersus Pelagianos¹, agens haec habet: « Palladius, servilis nequitie, eamdem heresim instaurare conatus est, et novam translationis Hebreiae milii columnam struere: num et illius ingenio nobilitatiique invidimus? nunc quoque mysterium iniquitatis operatur, etc. » Ob quam etiam causam S. Epiphanius eundem in Palestina ista docentem deplorans ait²: « Palladium vero Galata, qui quondam nobis carus fuit, et nunc misericordia Dei indiget, cave: quia Origenis heresim predicit, et docet; ne forte aliquos de populo tibi credito ad perversitatem sui inducat erroris ». Haec ipse scribens ad Joannem Hierosolymitanum episcopum, cum idem Palladius jam deseruisset eremum Nitriae, et morbi causa (ut ipse testatur³) abiisset in Palestinam: ubi aliquandiu moratus heres docebat Origenis: quem cavendum Epiphanius Joannem ejus loci episcopum quamprimum admonuit. Cum vero Origenistarum nullum alium nominet, nisi Palladium; certe, eti alii essent eadem labe conspersi, tamen non alium quam ipsum id numeris subuisse, ut Origenis deliramenta doceret, satis appareat. Quamobrem Origenistam illum, quem S. Paulum tentasse Hieronymus scribit, neminem certe praeter Palladium tune in Palestina morandem fuisse conspicio, de quo ista in ejusdem Paulae epitaphio habet⁴: « Tangam ergo breviter quomodo hereticorum cenosos devitaverit Iacus, et eos instar habuerit Ethnorum. Quidam veterator callidus, atque ut sibi videbatur, doctus et sciolus, me nesciente, cepit ei proponere questiones, et dicere: Quid peccavit infans, ut a demone corripialitur? In qua aetate resurrecti sumus? si in ipsa qua morimur, ergo nutrieibus post resurrectionem opus erit; si in altera, nequaquam erit resurrectio mortuorum, sed transformatio in alios. Diversitas quoque sexus maris et feminæ erit, aut non erit? Si erit, sequentur et nuplia, et concubitus, sed et generatio: si non erit, sublata diversitate sexus, eadem corpora non resurgent: aggravat⁵ enim terrena inhabitatione sensum multa cogitantem; sed tenuia erunt, et spiritualia, dicente Apostolo⁶: Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Ex quibus omnibus probare cupiebat, rationales creatureas ob quadam vita et antiqua peccata in corpora esse delapsas, et pro diversitate et meritis

¹ Hieron. in Proem. ad. Ps. — ² Apol. S. Hier. ep. lxvii. — ³ Sozom. l. vii. c. 42. — ⁴ Graeca de vita, ad. c. II. — ⁵ Pallad. in Lusacie, cap. 22. — ⁶ Hieron. epist. xxvii. — ⁷ Sap. ix. — ⁸ 1 Cor. xv.

¹ Hieron. in proem. alvers. Pelag. — ² Apol. Hier. ep. lx. — ³ Pallad. in Lusacie, cap. 22. — ⁴ Hieron. epist. xxvii. — ⁵ Sap. ix. — ⁶ 1 Cor. xv.

peccatorum, tali vel tali conditione generari, ut vel corporum sanitatem gaudent, et parentum divitias ac nobilitatem, vel in moribidas carnes et domos inopum venientes, penas pristinorum fuerent delictorum, et presenti saeculo atque corporibus quasi carcere clauderentur.

108. Quod cum andisset, et ad me relutisset indicans hominem; mihique incubuisset necessitas nequissima viperæ ac mortiferæ bestie resistendi, de quibus Psalmista commemorat, dicens¹: Ne tradas bestias animas confidentium tibi : et, Incrèps², Domine, bestias calamis, que scribentes iniuriam, loquuntur contra Dominum mendacium, et elevant in excelsum os suum : conveni hominem, et orationibus ejus, quam decipere nitebatur, brevi interrogatione conclusi, dicens, etc.³ Refert disputatio-neum tunc cum eo habitam, atque ad postremum addit: « Ex quo die ita cepit Paula hominem detestari, et omnes qui ejusdem dogmatica erant, ut eos voce publica hostes Domini proclamaret ». Haec Hieronymus. Sic igitur a S. Hieronymo confutatus Palladius, in ipsum stylum convertit, atque primum haec de Paula adversus eundem sanctum Hieronymum in suo commentario ad Lausum effutit⁴: « Multas feminas vidi, plurimisque tam vi-ducas, quam virgines novi, inter quas Paulam Romanam, matrem Teoxotii, feminam ad genus vite, quod est secundum spiritum dexterrino ingenio : cui quidem, quoniam ei se daret, impedimento fuit Hieronymus quidam genere Dalmata, qui mulierem optima indole ad genus vite perfectum, cum in eo multos, ne dicas omnes, longissimo post se intervallo videretur posse relinquere, ipse invidia molus ad suum peculiare vivendi institutum pertraxit. Ejus filia nomine Eustochium in Bethlehem vitam adhuc monachalem exercet; quam quidem ego nunquam allocentus sum : ceterum fertur insigni esse pudicitia, et regere societatem virginum quinquaginta ». Haec Palladius : mansisse autem ipsum in Palæstina salem usque ad annum trecentesimum nonagesimum secundum inferius diceamus ex epistola Epiphani ad Joannem.

109. At quid postea de Palladio? Accidit quidem, ut recessens e Palestina in Bithyniam, catholici hominis personam induerit, et inter Catholicos consuecens, postea in Joannis Chrysostomi episcopi Constantinopolitani se amicitiam insinuarit. Et unde hoc, inquit, de consuetudine cum Joanne accepisti; ex eo potissimum, quod faxit eidem Joanni Chrysostomo; cui quidem non communione catolica tantummodo conjunctus, sed et eidem fuit tolerantia malorum propinquus: nam que ob ejusdem Joannis defensionem passus est, his verbis ipse declarat⁵: « De Palestina autem ad provinciam Bithyniam veni; in qua nescio quo modo, utrum studio hominum, an voluntate divina (hoc Deus novit) episcopus ultra meritum meum factus sum.

In quo tempestatis illius, quæ sub S. Joanne commota est, interfui mali, et per decem menses in obscurissima cellula occultatus, corpori illius sancti dicta reminisci, etc. » Quo etiam tempore, cum vi-gere velhementior in eundem Chrysostomum persecutio, ex Oriente recedens Romam se contulit ad Innocentium, a quo una cum aliis exceptus est. Et unde haec? dices, Testatur id ipse cum de Piniiano atque ejus coniuge Melania juniore, a quibus exceptus in urbe fuil, sermonem habens, haec ait⁶: « Ne nobis quidem certe, cum plurimi simul essemus, qui Romam proper beatum episcopum Joannem perrexeramus, exigua præsternim: sed dum in illis partibus degeneremus, officiosissimo nos suscepimus hospitio, largissimisque sumptibus, cum inde proficiuceremur, honoraverunt ». Haec ipse.

110. Quando autem id acciderit, expressum habes in dialogo de rebus ejusdem S. Joannis his verbis⁷: « Vis mensis effluxerat, cum Palladius quoque episcopus Helenopolos (est enim Helenopolis civitas in Bithynia, de qua superius) absque litteris venit, qui et ipse fugisse dicebat vesaniam principum ; expressus autem atque signans narravit omnia, ipsiusque exemplar edicti protulit, etc. », licet hunc, de quo agimus, Palladium diversum ab illo esse oporteat, qui in eo dialogo interloquitur: etenim tunc primum Romanam se venisse dicit, cum sub Zozimo papa pro pace Ecclesiarum ea functus est legatione. Sed quid tandem? ipsum foris pro tempore mutasse personam potius, quam animum impietate refertum, non leve argumentum est, quod eo libro, quem post eas turbas conscriptum ab eo constat (nam in eo meminit de Melania obitu, qui contigit post urbis Romæ excidium) Origenistas complures laudavit, ipsumque Evagrium Originis erroribus infamatum ad celum evenit. Intelligis ex his, lector, satis periculosas hoc tempore hereses excitari, quarum studiosos eadem Originis haurire atque alii propinare venena eo magis pernicioса, quo idem viri magna doctrina, et sanctitatis nomine celeberrimi haberentur. Quis doctrina æqualis Didymo, qui primus Originem summum nondum expiatum sordibus Alexandriae tanquam idolum erexit? cui thus incauti adolevere Melania senior atque Ruffinus, Evagrius atque Palladius, necnon nominati superiori anchoretae: quibus postea inhaerens Pelagius et ipse monachus, maiore accessione impietatis novæ heresis auctor factus, non amplius inter gregales militavit Origenistas, sed ipse sibi nomen conciliavit heresiarchæ, de quo suo loco pluribus atque saepius agendum erit. Vide, quam periculosum sit extra lineam Catholicæ puritatis efferre pedem, licet quis magnorum virorum tutu se putet sequi vestigia: sed illud tutum, antiquum Ecclesie servare depositum, traditionibus inhaerere, novantiumque omnes voces tanquam serpentum sibilos et terrificos luporum

¹ Psal. LXXXIII. — ² Psal. LXVII. — ³ Pallad. in Lausiac. c. 29. — ⁴ Pallad. c. 1. c. 22.

⁵ Pallad. in Lausiac. c. 49. — ⁶ Extat tom. 1. Jo. Chrys. edit. Paris. col. 10.

ulatus horrescere. « Erant enim (inquit Vincentius¹) horum omnium verba illa fastu et arrogantiā plena. Nobis auctoribus, nobis principibus, nobis expositoriis, damnae que tenebatis, tenete

quæ damnabatis, rejecite antiquam fidem, paterna instituta, majorum deposita; et recipite », nostra videlicet : « quenam illa tandem? horreo dicere : sunt enim tam superba, ut mihi non modo affriri, sed ne refelli quidem sine aliquo piaculo posse videantur ». Sed de his suo loco dicendum.

¹ Vincent, Lirin. cont. heres. c. 44.

Anno periodi Gracco-Romane 3881. — Olymp. 291. an. 4. — Urb. cond. 4441. — Jesu Christi 388. — Siricij pape 5.
— Valentinianni Junioris 14. Theodosii 10. Arcadii 6.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seqq. Coss. *Theodosius Aug. II et Cynegius*: uterque Orientalis. *Theodosii consulatus* iuxta secundam consularium Casareorum regulam; in huic enim annum decennalia ejus incidunt; que tamen in annum sequentem dilata fuisse. *Theodosii triumphus* eo anno datus existimandi locum praebebat: triumphi enim cum decennialibus de more conjuncti, aut consulatus ab imperatoribus sumptus iis annis, quibus exhibiti. Praeterea natali die imperii, sc. die xix mensis Januarii, quo de more ea solemnia peragabantur, *Theodosius Constantinopoli* non erat, sed *Thessalonici*, quo anno praecedenti se contulit: ubi accepit, *Valentinianum et Justinianum matrem* eo ex Occidente accessisse, ut testatur *Zozimus lib. 4.* Quare, cum decennalia a mense Januario ad alium mensem *Theodosius* transtulisset, et postea *Maximum* tyranum debellasset, tam decennalia, quam triumphum in annum sequentem distulit.

2. *Seditio Antiochenæ.* — *Seditio Antiochenæ*, in qua *Theodosii*, tiliarum ac *Placilie uxoris* jam demortua, statue dejecte sunt, ad annum praecedentem revocanda, ut recte vidit *Gothofredus* in *Chronologia Codicis Theodosiani*. Argumentum tamen, quod a quinquennialibus *Arcadii* et *Theodosii M.* decennialibus deducit, rem non evincit; coque etiam ad suam opinionem confirmandam utitur *Baronius*, *Libanius* in *Oratione ad Ellebichum* pag. 527 ait, seditiōnē motam occasione exactiōnis tributaria ad exercendam liberalitatem in milites, in quinquennialibus *Arcadii* et *Theodosii* decennialibus. Quare, cum *Arcadius* anno praecedenti quinquennalia dederit, eo pariter anno illa seditio eventata. Ita *Gothofredus*, *Verum Libanius* non de quinquennialibus *Arcadii* et decennialibus *Theodosii*, sed de anno quinto *Arcadii* decimoque *Theodosii* loquitur. Hec *Libanius* verba: « Principi ob necessitudinem imperii pecunia opus huius, maxime cum ipsi quidem decimus, filio autem quintu. imperii annus